REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

 S/2763/2022                     20/09/2022          Sai-AP/2022/146         04/10/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 467/XII (PAN) – “Elaboração do Estatuto do Bombeiro da

Região Autónoma dos Açores”, apresentado pelo Senhor Deputado Pedro Neves, da

Representação Parlamentar do PAN, Pessoas-Animais-Natureza

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor

Deputado Pedro Neves, da Representação Parlamentar do PAN, Pessoas-Animais-Natureza,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

No seguimento do último Conselho Regional de Bombeiros de 1 de Outubro 2021 e,

subsequentemente, da Resolução nº 51/2021/A de 25 de Outubro de 2021 mencionada,

entendeu o Sr. Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores

(SRPCBA) criar vários grupos de trabalho para serem desenvolvidos alguns dos temas mais

prementes e pertinentes da sua área de atuação, incluindo o tema “Estatuto/Carreira do

Bombeiro (reforma)/Estatuto Social”.

Deste grupo de trabalho fazem parte membros dos órgãos sociais de diferentes Associações

Humanitárias de Bombeiros Voluntários dos Açores, Comandantes dos corpos de bombeiros

da Região e um membro do SRPCBA. A última informação que oi transmitida ao Governo

Regional pelo coordenador do referido grupo foi de já haver um considerável volume de

trabalho preparado apesar de ainda não lhes ter sido possível concluir uma proposta final,

prevendo para breve a conclusão deste desiderato.

Por último, está o SRPCBA também em fase final de preparação de uma proposta, pelo que,

nas próximas semanas pretendemos concluir este processo partilhando posteriormente com o

E/2963/2022 Proc.º 054.08.00/6/XII 04/10/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

grupo de trabalho de forma a consolidar a informação numa proposta final a ser apresentada

em sede de Assembleia Legislativa Regional para discussão, contributos e eventual aprovação

e publicação.

De referir ainda que este é um tema prioritário, apesar de muito desafiante, mas que acreditamos

ter de ser conciliado entre as partes garantindo que a Região consegue dar um passo qualitativo

ao que aos nossos Bombeiros Voluntários e ao Voluntariado diz respeito.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Assinado por: DUARTE NUNO D'ÁVILA MARTINS

DE FREITAS
Data: 2022.10.04 15:32:44+00'00'